
COMUNE DI MORBEGNO (SO)
SERVIZIO  ASSOCIATO  DI  POLIZIA  LOCALE  BASSA  VALTELLINA
UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA

DI MORBEGNO
-   Zona n. 20   -

Responsabile del procedimento: Il Comandante della Polizia Locale (Paolo Tarabini)

Responsabile dell’istruttoria:
 DIRITTO DI SEGRETERIA ESENTE

ORDINANZA N° 190 DEL 31/07/2024
OGGETTO: APERTURA ALAL CIRCOLAZIONE A SENSO UNICO ALTERNATO DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE EX 
SP 4 DAL PONTE DI GANDA ALLA SP 10-RETTIFICA

IL RESPONSABILE

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 6 del 22.07.2024 con la quale è stata disposta la sospensione
della circolazione a veicoli e pedoni lungo la strada comunale (ex SP 4) che dal ponte di Ganda
collega la SP 10 a causa del parziale distacco di massa rocciosa con caduta sulla pubblica via in
territorio del comune di Civo;
Sentito l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Civo circa la possibilità di riaprire il transito
lungo il predetto di strada da giovedì 1 agosto 2024 limitatamente ad una corsia di marcia e ciò
sino alla conclusione dei lavori di messa in sicurezza della costiera soprastante, previsto entro il 12
agosto 2024;
Preso atto che il predetto ufficio comunale ha precisato che il transito sulla corsia liberà dovrà
essere limitato ai veicoli aventi una massa a pieno carico non superiore a 3,5 t nonché ai mezzi del
trasporto pubblico collettivo;
Ricordato che lungo la predetta strada, in virtù dell’accordo intercorso tra il Comune di Civo e il
Comune di Morbegno, spetta a quest’ultimo adottare tutti i provvedimenti che interferiscono con
il predetto tratto stradale;
Ritenuto di dover provvedere a disciplinare la circolazione sul predetto tratto di strada comunale a
senso unico alternato regolato da semaforo;
Ritenuto di dover rettificare il  precedente provvedimento n. 189 odierno in quanto nella parte
dispositiva è stata omessa la limitazione dei veicoli ammessi alla circolazione lungo il tratto di
strada qui in questione;
Ritenuto di dover provvedere in ordine alla sicurezza della circolazione stradale;
Visti gli articoli 5, 6 e 7 del CdS;
Visto il D. Lgs n. 267/2000,
                                                                    

                                                                              ORDINA

a far tempo dalle ore 8:00 di giovedì 1 agosto 2024 e sino alle ore 18:00 del 12 agosto 2024 ,
lungo la strada comunale (ex SP 4) che dal ponte di Ganda collega la SP 10, la circolazione
stradale è consentita a senso unico alternato regolato da impianto semaforico.

Sede del Comando: 23017 Morbegno (SO), via Ghislanzoni 17
 sala operativa 03421980054  EMAIL polizialocale@cmmorbegno.it

  servizi amministrativi 03421980054 int 203-204 EMAIL segreteriapl@cmmorbegno.it - PEC protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it
C:\Users\tarabini.paolo\AppData\Local\APSystemssrl\APS AppManager Plugin\1.0.0.0\0\2\tempjobs\638580258243571057\in\mailmergedoc_0.doc

ORDINANZA N° 190 DEL 31/07/2024



La circolazione è limitata ai veicoli aventi una massa a pieno carico non superiore a 3,5 t nonché
ai mezzi del trasporto pubblico collettivo.
La presente sostituisce l’ordinanza n. 189 odierna.
La presente ordinanza viene resa nota al  pubblico mediante l’affissione all’albo comunale nonché con
l’apposizione della prescritta segnaletica a cura dell’impresa esecutrice dei lavori di bonifica della costiera
rocciosa.
Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia
di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  d’accesso  ai  documenti  amministrativi”  il  presente
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia entro il termine di
sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei
destinatari ovvero, in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine.
SEGUE SCHEDA SEGNALETICA

PT/pt

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Commissario Capo Coordinatore

Paolo Tarabini

OGGETTO: SCHEDA DELLA SEGNALETICA STRADALE PROVVISORIA

Descrizione Posizione

Spazio  per
verifica.

Reg.
Non
reg.

PROVVEDIMENTO

1. 

N. 2 segnale di “lavori” Fig. II 383 Reg. CdS.

a 70 m dall’area di cantiere  

2. 

N. 2 segnale di “semaforo” Fig. II 404 Reg. 
CdS.

a 70 m dall’area di cantiere  

3. 
Serie di segnali “barriera normale” Fig. II 
392 Reg. CdS.

a delimitazione della corsia 
interdetta alla circolazione

 



        

4. 

Segnale “passaggio obbligatorio a 
sinistra” Fig. II 82/a e “passaggio 
obbligatorio a destra” Fig. II 82/b Reg. 
CdS.

sulla testata dell’occupazione,
per la direzione di marcia 
corrispondente

 

5. 

“lanterna semaforica” veicolare normale” 
Fig. II 449 Reg. CdS

a 10 m dalla testata 
dell’occupazione, per 
entrambe le direzioni di 
marcia.

 

 Tutti i segnali stradali previsti dalla presente scheda devono essere conformi, per materiale e foggia, a
quanto stabilito dal vigente Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada. Relativamente ai segnali
di  preavviso delle deviazioni o interruzioni si  precisa che essi  devono essere realizzati  con materiale
rigido, in fondo giallo e scritta nera; per le dimensioni si dovrà far riferimento al già citato Regolamento
d’esecuzione CdS  (eventualmente contattare questo Comando di Polizia Locale).
RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO SOPRA DESCRITTO SONO AMMESSI UNICAMENTE I
SEGNALI RIPORTATI SULLA PRESENTE SCHEDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARABINI PAOLO in data 31/07/2024


